
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34027 53Terça-feira, 05 DE NOVEMBRO DE 2019

1303165/2018, anexo nº 1303166/2018, 1374804/2019, 1377343/2019, 
1411412/2019 e as demais infrações conexas que emergirem no decorrer 
dos trabalhos;
CONSIDERANDO    os termos do parecer exarado pela Consultora Jurídica 
- ASJUR/SEDUC/PA;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO em des-
favor da servidora  M.L.G., matrícula nº 5717159-1, pelo cometimento de 
transgressão, em tese,  ao que dispõem os arts. 177,II, IV e VI, 178, XI 
c/c 190, VI e XIX, da Lei 5.810/1994;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores  KARINA DA ROCHA 
GÓES ARAÚJO, Mat. nº 57202717-1, LUCIANA GOMES CARAMELO, Mat. Nº 
5786061-2 e KELTON MONTEIRO DE MENEZES, Mat. nº 57224108-1, para, 
sob a presidência da primeira, apurarem no prazo inicial de 60 (sessenta) 
dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período por conveniência e 
necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação exclusiva aos 
trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se diretamente a Autorida-
des e Órgãos da Administração Pública ou proceder às diligências indispen-
sáveis à instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as providências de 
estilo, para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

PORTARIA Nº 255/2019-GAB/PAD  
BELÉM, 04 DE NOVEMBRO DE 2019.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo nº 
1300518/2018 e as demais infrações conexas que emergirem no decorrer 
dos trabalhos;
CONSIDERANDO      os termos do parecer exarado pela Consultora Jurídi-
ca  do Estado - ASJUR/ SEDUC/PA;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCI-
PLINAR em desfavor do servidor F.J.B.F., matrícula nº 54194444-1, pelo 
cometimento, em tese, de falta funcional constante de Abandono de Car-
go, de acordo com o previsto nos arts. 178, IV c/c 190, II, § 2º da Lei nº 
5.810/94;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores MOISÉS BRAGA 
DO NASCIMENTO, Mat. nº 57225430-2, THIAGO MELO FRIAES, Mat. nº 
57212475-1 e GLEICE DANIELE RAIOL ALVES, Mat. nº 5902351-1, para 
sob a presidência do primeiro, apurarem no prazo inicial de 60 (sessenta) 
dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período por conveniência e 
necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação exclusiva aos 
trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se diretamente à autoridade e 
Órgãos da Administração Pública ou proceder às diligências necessárias à 
instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as providências de 
estilo, para o pleno cumprimento do presente
ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

PORTARIA Nº256/2019-GAB/PAD 
]BELÉM, 04 DE NOVEMBRO DE 2019.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo nº 
582674/2012 e anexo nº 1414847/2019 e as demais infrações conexas 
que emergirem no decorrer dos trabalhos;
CONSIDERANDO      os termos do parecer nº 1344/2018 exarado pela 
Consultora Jurídica da   ASJUR/SEDUC;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCI-
PLINAR em desfavor da servidora M.D.R.S., matrícula nº 115320-2, pelo 
cometimento de transgressões, em tese, ao que dispõem os arts. 178, I, 
c/c 190, XII, da Lei Estadual n° 5.810/94;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores MOISÉS BRAGA 
DO NASCIMENTO, Mat. nº 57225430-2, THIAGO MELO FRIAES, Mat. nº 
57212475-1 e GLEICE DANIELE RAIOL ALVES, Mat. nº 5902351-1, para 
sob a presidência do primeiro, apurarem no prazo inicial de 60 (sessenta) 
dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período por conveniência e 
necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação exclusiva aos 
trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se diretamente à autoridade e 
Órgãos da Administração Pública ou proceder às diligências necessárias à 
instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as providências de 
estilo, para o pleno cumprimento do presente ato.                                               
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

Protocolo: 491792

PORTARIA Nº 1761/2019 – GS/SEDUC
A Secretária de Estado de Educação, no exercício das atribuições previstas 
no art. 138 da Constituição do Estado do Pará.
CONSIDERANDO a Portaria nº 5.015 – CCG, de 31 de outubro de 2019.
RESOLVE:
 ART. 1º - DESIGNAR, a contar de 21 de outubro de 2019, a servidora RE-
GINA CELLI SANTOS ALVES, Id. Funcional nº 5895810/1, Especialista em 
Educação, para exercer a função de Coordenador do Sistema Especial de 
Ensino Modular – SOME, até ulterior deliberação.
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Belém, 01 de novembro de 2019.

Protocolo: 491606

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

      LICENÇA ASSISTÊNCIA
NOME: JOSIANA RODRIGUES MACHADO
CONCESSÃO: 14 DIAS
PERÍODO: 19/09/19 A 02/10/19
MATRÍCULA: 5881927/3 CARGO: PROF
LOT: ERC A PAIS AMIGOS EXCEPCIONAIS/BELEM
LAUDO MÉDICO: 53403
NOME: JUSILENE TEIXEIRA DIAS
CONCESSÃO: 5 DIAS
PERÍODO: 05/08/19 A 09/08/19
MATRÍCULA: 54180481/1 CARGO: PROF
LOT: EE PEDRO TEIXEIRA/ABAETETUBA
LAUDO MÉDICO: 51861
NOME: LENIRA DOS SANTOS ALCANTARA
CONCESSÃO: 5 DIAS
PERÍODO: 05/08/19 A 09/08/19
MATRÍCULA: 5068495/2 CARGO: PROF
LOT: UT YOLANDA MARTINS/BELEM
LAUDO MÉDICO: 52861
NOME: LUCIANA DE MORAES RAYOL
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 01/08/19 A 30/08/19
MATRÍCULA: 54181131/3 CARGO: PROF
LOT: EE BARAO RIO BRANCO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 52681
NOME: LUCIANE DO SOCORRO FERREIRA DE MATOS
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 05/09/19 A 04/10/19
MATRÍCULA: 57234068/1 CARGO: ESPEC. EDUC
LOT: EE S FRANCISCO XAVIER/ABAETETUBA
LAUDO MÉDICO: 53416
NOME: MARCELLI DE CASSIA MONTEIRO SANTA BRIGIDA
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 06/08/19 A 20/08/19
MATRÍCULA: 54190173/4 CARGO: PROF
LOT: EE RAIMUNDO V CRUZ/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 52530
NOME: MARCILIA DE SOUSA PASSOS
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 21/08/19 A 04/09/19
MATRÍCULA: 5098521/1 CARGO: PROF
LOT: EE Mª SILVA/BELEM
LAUDO MÉDICO: 200832A/1
NOME: MARIA JOSE SOARES DA COSTA LIMA
CONCESSÃO: 12 DIAS
PERÍODO: 05/08/19 A 16/08/19
MATRÍCULA: 57220056/1 CARGO: PROF
LOT: EE BENTO XV/BELEM
LAUDO MÉDICO: 52655
NOME: MARIA JOSE SOARES DA COSTA LIMA
CONCESSÃO: 12 DIAS
PERÍODO: 05/08/19 A 16/08/19
MATRÍCULA: 57220056/2 CARGO: ESPEC. EDUC
LOT: EE BENTO XV/BELEM
LAUDO MÉDICO: 52655
NOME: NORMA SUELY LIMA MOREIRA
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 01/06/19 A 30/06/19
MATRÍCULA: 5214777/2 CARGO: PROF
LOT: EE ESC TEC MAG BARATA/BELEM
LAUDO MÉDICO: 51729
NOME: NILDA MARIA MACEDO LOPES
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 01/07/19 A 30/07/19
MATRÍCULA: 518328/1 CARGO: PROF
LOT: ESC TEC EST MAG BARATA/BELEM
LAUDO MÉDICO: 51856
NOME: ROGERIO BARBOSA GONDIM
CONCESSÃO: 10 DIAS
PERÍODO: 02/09/19 A 11/09/19
MATRÍCULA: 54181824/2 CARGO: PROF
LOT: EE POLIVALENTE/ALTAMIRA
LAUDO MÉDICO: 53693
NOME: ROGERIO BARBOSA GONDIM


